19. *Quando jus patronatus est personale, an, venditis bonis, transeat cum illis.* — *Partem affirmativam qui sequantur.* — *Negativa præfertur.* — At vero quando jus patronatus non cohæret fundo aut villæ, sed personæ, merito dubitari potest an, venditis bonis, cum illis transeat jus patronatus. Et quidem si patronus solum vendat unam vel alteram partem suorum bonorum, ut domum aut vineam, certum est non transire ex vi venditionis, quia nulla est connexio, nec ratio translationis. At vero si venditio fiat omnium bonorum, tunc multi juristæ censent transferri etiam in emptorem jus patronatus. Sic enim dicere solent, transire jus patronatus cum universitate, utique honorum, si vendatur. Ita tenent communiter Canonistæ in d. c. *Ex litteris*, de Jure Patr., in c. *Quanto*, de Jud., et multi alii, quos refert Covar., lib. 2 Var., c. 18, num. 6, et sequent. Sed non video in jure canonico sufficiens fundamentum hujus sententia, et ideo contrariam opinionem veriorum censeo, quam ibidem refert Covar. ex multis auctoribus, quos etiam refert et sequitur Lamberti., de Jur. Patr., lib. 1, 2 p., q. 5 princ., art. 17, num. 20, et art. 15, num. 8 et 13. Et ratio est, quia si jus patronatus non cohæret rei venditæ, non transfertur ex vi venditionis illius, quia quando res non sunt inter se connexæ, non est unde una secum ferat aliam ex vi translationis unius tantum. Sicut in rebus physicis una res non movetur ad motum alterius, nisi propter aliquam unionem inter illas; et in moralibus, per donationem unius rei non censetur consequenter alia donata, quæ cum priori connexa non est; idem in legatis est manifestum; idem ergo est in venditione. Si ergo jus patronatus non cohæret universitati, etiamsi hæc vendatur,

non transferetur in emptorem ex vi alterius rei venditæ; ergo, si transferretur, esset, quia reputaretur tanquam pars universitatis, et per se vendita partialiter, sicut aliæ partes, quod esset simoniacum, ut constat.

20. *Objectio.* — *Respondetur.* — Dices: hac ratione probaretur etiam non transire hoc jus cum hæreditate, quia est personale, et non reale, quia, cum non cohæreat hæreditati, etiamsi illa relinquatur hæredi, et ex vi illius non transibit jus patronatus. Respondetur negando primam consequentiam, quia, licet non transcat ex vi bonorum, quæ hæredi relinquuntur, transit ex vi juris, et, ratione illius, ex vi hæreditatis, ut talis est: nam jus canonicum ita disposuit in hærede, non autem in emptore. Neque ab uno ad aliud potest fieri extensio, seu illatio; tum quia sunt valde diversa: hæres enim repræsentat personam defuncti, non autem emptor; et propterea hæres solet succedere in omnibus juri- bus et honoribus, non autem emptor, ut de jure sepulturæ colligitur ex leg. *Quia perinde*, 42, ad Trebellian., et de Jure Patronatus in libertos, ex leg. *Si Patron.*, 55, eodem, ut statim dicemus. Adde, quod hæres regulariter esse solet sanguine conjunctus; et hoc titulo dignus est ut Ecclesia illi fecerit hanc gratiam; quando vero instituitur extraneus, indicat in testatore amicitiam erga illum, quæ æquivalere possit sanguini, et ideo illi etiam voluit Ecclesia favere; in emptore vero non procedit ulla similis ratio, ut constat, et ita nisi res ipsa vendita quasi necessitate quadam secum ferat jus patronatus tanquam accessorium, in favorem emptoris nunquam hoc concessum est. Accedit tandem, quod in institutione hære- lis tota donatio est mere gratuita, et ideo extendi optime potuit ad jus patronatus, etiamsi necessarium esset per se et directe ex speciali voluntate testatoris transferri. Secus vero est in venditione bonorum, quia voluntas vendendi non potest licite cadere in jus patronatus per se spectatum; ideoque si ex vi connexionis cum re ipsa non transferatur, ex vi voluntatis vendentis transferri non potest. Quod si dicas posse vendentem habere voluntatem transferendi gratis hoc jus, licet alia bona pro pretio vendat, respondeo primum id non præsumi in venditore, et ideo non oportuisse ut jus faveret huic voluntati. Deinde quando venditor bonorum habuerit hanc voluntatem erga emptorem, tunc per accidens et concomitanter conjungentur venditio unius et donatio alterius;